
Résumé 

Cílem této diplomové práce je porovnání pojetí péče řádného hospodáře v současné 

platné a účinné právní úpravě a v rekodifikované právní úpravě, která by měla vstoupit 

v účinnost od 1. ledna 2014. Dále se diplomová práce zabývá důsledky porušení povinnosti 

péče řádného hospodáře při výkonu funkce členů volených orgánů kapitálových obchodních 

společností, resp. obchodních korporací. 

Diplomová práce se skládá celkem z šesti kapitol. První kapitola pojednává o vývoji 

péče řádného hospodáře v českém právním řádu již od doby obecného občanského zákoníku 

až po rekodifikovanou právní úpravu promítnutou do dvou stěžejních právních předpisů – 

nového občanského zákoníku a zákona obchodních korporacích.  

Druhá kapitola je věnována současné platné a účinné právní úpravě péče řádného 

hospodáře s důrazem na její jednotlivé složky. 

Ve třetí kapitole jsem se snažila zdůraznit změny, se kterými se budeme v nové 

právní úpravě setkávat. Především se jedná o institut pravidla podnikatelského úsudku, který 

byl do české zákonné úpravy přejat z moderních zahraničních právních úprav – USA a 

Německa.  

Čtvrtá kapitola pak představuje výběr judikatury Nejvyššího soudu České republiky, 

který se v průběhu několika let opakovaně vyjadřoval k péči řádného hospodáře a jejím 

různým aspektům, a dále i k odpovědnosti za porušení péče řádného hospodáře.  

Pátá kapitola je zaměřena na problematiku odpovědnosti členů volených orgánů 

kapitálových obchodních společností za porušení péče řádného hospodáře v současné právní 

úpravě.  

Konečně, šestá kapitola opět přináší srovnání odpovědnosti členů volených orgánů 

obchodních korporací z pohledu rekodifikované právní úpravy. 

Pokud se stane rekodifikovaná právní úprava účinnou, péče řádného hospodáře 

bude i nadále plnit svou funkci ochrany zájmů obchodních korporací jako doposud. Na druhé 

straně, nové instituty, které souvisejí s péčí řádného hospodáře, jako např. pravidlo 

podnikatelského úsudku, budou muset být dále vykládány a rozvíjeny soudní praxí. 


